

Curriculum vitae di Giuseppe Caruso

Dottorando in area economico-statistica nel dottorato “Lavoro, Sviluppo e Innovazione” - Università di Modena e Reggio Emilia, Fondazione Marco Biagi

Culture della materia in “Introduzione alla Macroeconomia” ed in “Economia Industriale” - Dipartimento di Economia, Università di Modena e Reggio Emilia

DATI PERSONALI

Nome e cognome: Giuseppe Caruso

giuseppe.caruso@unimore.it

Interessi di ricerca: *Analisi delle principali dinamiche del mercato del lavoro, con particolare attenzione al settore industriale. Analisi del settore automotive e degli effetti dei fenomeni di innovazione sulle catene di fornitura globali. Studi d'impatto sulle principali determinanti delle disuguaglianze intergenerazionali e sociali.*

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Periodo: 2020 – Attuale

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Ph.D. Candidate in Labour, Development and Innovation

Supervisore: Prof. Giovanni Solinas, Prof. Fabrizio Patriarca

Data presunta di conseguimento titolo: maggio 2024

Periodo: 2018-2020

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Laurea Magistrale in Economia e Politiche Pubbliche (LM-56)

Relatore: Prof. Fabrizio Patriarca

Contro-relatore: Prof. Mario Forni

Voto: *110/110 e Lode*

Periodo: 2015-2018

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Laurea Triennale in Economia e Finanza (L-33)

Voto: *110/110 e Lode*

Periodo: 2010-2015

Istituzione: Liceo Classico San Nilo - Rossano

Maturità Classica

Voto: *100/100*

ESPERIENZE LAVORATIVE

Periodo: **ottobre 2023 – febbraio 2024**

Assistente alla didattica per l'attività di Tbl (Team-based learning) svolta nell'ambito del Corso di Introduzione alla Macroeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2023 – gennaio 2024**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Macroeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e aziendale e management

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2023 – maggio 2023**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia aziendale e management

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2023 – maggio 2023**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e marketing internazionale

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2022 – febbraio 2023**

Assistente alla didattica per l'attività di Tbl (Team-based learning) svolta nell'ambito del Corso di Introduzione alla Macroeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2022 – gennaio 2023**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Macroeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2022 – giugno 2022**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia aziendale e management

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2022 - giugno 2022**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e marketing internazionale

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2021 – febbraio 2022**

Assistente alla didattica per l'attività di Tbl (Team-based learning) svolta nell'ambito del Corso di Introduzione alla Macroeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2021 – gennaio 2022**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Macroeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2021 – giugno 2021**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2021 – giugno 2021**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e marketing internazionale

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2020 – gennaio 2021**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Scienze delle Finanze (SECS – P/03)

Corso di laurea: Economia aziendale e management

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2020 – giugno 2020**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e finanza

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2020 – giugno 2020**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e marketing internazionale

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **ottobre 2019 – gennaio 2020**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Scienze delle Finanze (SECS – P/03)

Corso di laurea: Economia aziendale e management

Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

Periodo: **febbraio 2019 – giugno 2019**

Assistente alla didattica (lezioni frontali con cadenza settimanale) in Introduzione alla Microeconomia (SECS – P/01)

Corso di laurea: Economia e marketing internazionale
Istituzione: Università di Modena e Reggio Emilia

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA E CONVEGNI

Febbraio 2020- attuale

Analisi economiche e studi di esito sulle carriere degli studenti iscritti in UNIMORE - Università di Modena e Reggio Emilia

Febbraio 2020 – attuale

Analisi econometriche e studi di settore sul mercato Automotive dell'Emilia-Romagna - Università di Modena e Reggio Emilia

Novembre 2023

Partecipazione al corso di formazione “Skills Intelligence Emilia-Romagna: i Big Data per l’analisi delle competenze”

Settembre 2023

Partecipazione alla conferenza 2023 Meeting of the SIEP (Società italiana di Economia Pubblica) - Verona

Giugno 2023

Partecipazione al FAR del Dipartimento di Economia Marco Biagi “Spatio-temporal dynamics of regional technological knowledge for analysing the transition to electric vehicles using patent and employment data [SPAT-ev]” - Università di Modena e Reggio Emilia

Giugno 2023

Partecipazione alla conferenza “Higher Education and Equality of Opportunities” a Modena - Università di Modena e Reggio Emilia

Giugno 2023

Partecipazione alla conferenza di Gerpisa dal titolo “The Evolution of Global Value Chains in the Automotive Industry” - Bruxelles

Febbraio 2023 - Giugno 2023

Attività di ricerca sul mercato del lavoro per l'Osservatorio del Mercato del Lavoro della Regione Marche per la stesura del report annuale - Regione Marche

Maggio 2023

Partecipazione alla conferenza “Industry 4.0 - ten years later” - Università di Modena e Reggio e Emilia

Febbraio 2023

Partecipazione al VII Convegno della SISEC (Società Italiana di Sociologia Economica) - Brescia

Settembre 2022

Partecipazione alla 37th AIEL Annual Conference - Salerno

Settembre 2022

Partecipazione alla conferenza 2022 Meeting of the SIEP (Società italiana di Economia Pubblica) - L'Aquila

Giugno 2022

Partecipazione alla Summer School organizzata da EAEPE-APPEAL-INET dal titolo "Labour and welfare in the post Covid-9 Era" - Roma

Novembre 2021 – giugno 2022

Attività di ricerca per il progetto "Un'unione a misura di donna" per conto dell'Unione dei Comuni della Pianura Reggiana - Fondazione Marco Biagi di Modena

Marzo 2022

Partecipazione al convegno "La domanda di lavoro e di nuove competenze nell'industria Automotive. Il caso dell'Emilia-Romagna" - Fondazione Marco Biagi di Modena

Luglio 2021

Partecipazione alla conferenza "L'industria dell'auto e la Cina nell'era dell'auto elettrica e della mobilità sostenibile" – Università di Modena e Reggio Emilia

Febbraio 2020 – Settembre 2020

Analisi di carriera con i dati sui laureati dei Corsi di Laurea in Economia - Università di Modena e Reggio Emilia

Marzo 2018 – Giugno 2018

Analisi econometriche sulle differenze di genere nel mondo del lavoro in Italia - Università di Modena e Reggio Emilia

PREMI E BORSE DI STUDIO

Borsa di dottorato, Fondazione Marco Biagi, 2020-2023

Premio di studio "Legalità e Territorio", menzione d'onore, Comune di Modena, 2020, *L'identikit del moderno giocatore d'azzardo – un'analisi statistica*

COMPETENZE LINGUISTICHE:

LINGUA: INGLESE

LIVELLO: B2 (POST INTERMEDIO)

COMPETENZE ANALITICHE:

Stata, R, RStudio, Gretl, Excel, LaTeX, MATLAB, Word, SSuite, PowerPoint, Access, OneClick, BiblioMo, QGis, Zotero, LimeSurvey, Microsoft Office, Outlook, Qualtrics, Posta elettronica, Adobe Reader, Python, Godot, Unity

PUBBLICAZIONI:

Luppi, B., Caruso, G., Gallo, G. (2023), Il mercato del lavoro nelle Marche, Report annuale 2023, https://www.regione.marche.it/portals/0/Lavoro_Formazione_Professionale/Osservatorio%20Lavoro/Report%20annuale%202023.pdf

Luppi, B., Caruso, G., Gallo, G. (2023), Giovani, istruzione, occupazione e lavoro autonomo nelle Marche, https://www.regione.marche.it/portals/0/Lavoro_Formazione_Professionale/Osservatorio%20Lavoro/Report%20Giovani%20Giugno%202023.pdf

Silvestri, L., Caruso, G., Fareri, S. and Solinas, G. (2020), Dalla crisi alla crisi: nuovi lavori e competenze nel settore automotive, DEMB Working Paper Series N.174

Caruso, G. (2020), Economia e ambiente: la questione dello spreco, *campusnews.it*, 7 dicembre, <https://www.campusnews.it/attualita/economia/economica-e-ambiente-la-questione-dello-spreco>

Quanto dichiarato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

Data e Luogo,

30/11/2023, Modena

Firma

